
 

 

 
1 

AFORM - SETTORE SERVIZI DIDATTICI "INGEGNERIA-ARCHITETTURA" 
Viale del Risorgimento, 2 | 40136 Bologna | Italia | Tel. +39 051 2093735 | didattica.ingegneria-architettura@unibo.it 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Stefania Spada | stefania.spada@unibo.it 

 
LA DIRIGENTE 

DELL’AREA DELLA FORMAZIONE E DOTTORATO 
 
OGGETTO: Rettifica della commissione giudicatrice per la valutazione delle domande di partecipazione ai 
bandi di selezione per l’attribuzione di incarichi didattici per la copertura di insegnamenti e tutorati per 
l’A.A. 2024/25 

Premesso che si rende necessario definire in tre il numero dei componenti di tutte le Commissioni di 
Valutazione al fine di rendere più agevole i lavori delle stesse; 

Visto  il D.lgs. n. 165/2001, ss.mm.ii., con particolare riguardo all’art. 4 comma 2, in relazione 
all'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale secondo cui 
“Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti 
che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, 
della gestione e dei relativi risultati”;  

Visto  il D.M. n. 270/2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia 
didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della ricerca 
scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

Visto  il Decreto Ministeriale 8 luglio 2008 - Decreto Ministeriale da adottare ai sensi dell'art. 1, 
comma 10, della legge n. 230/2005 “Criteri e modalità per il conferimento da parte degli 
Atenei di incarichi di insegnamento gratuiti e retribuiti”, con particolare riferimento 
all’articolo 2, secondo cui “I bandi  debbono indicare i criteri e le modalità in base alle quali 
deve essere effettuata la valutazione comparativa delle pubblicazioni scientifiche e del 
curriculum complessivo dei candidati, e delle eventuali prove previste, con riferimento al 
settore scientifico-disciplinare inerente l'attività didattica da svolgere. Nel caso di incarichi 
retribuiti, le disposizioni di indizione della selezione debbono attestare la copertura 
finanziaria”; 

Visto l’articolo 23, comma 1 della legge n. 240/2010 per effetto del quale “1. Le università, […], 
possono stipulare contratti della durata di un anno accademico e rinnovabili annualmente 
per un periodo massimo di cinque anni, a titolo gratuito o oneroso (…), per attività di 
insegnamento di alta qualificazione (…) e il successivo comma 2, il quale stabilisce che “2. 
Fermo restando l'affidamento a titolo oneroso o gratuito di incarichi di insegnamento al 
personale docente e ricercatore universitario, le università possono, altresì, stipulare contratti 
a titolo oneroso, nell'ambito delle proprie disponibilità di bilancio, per fare fronte a specifiche 
esigenze didattiche, anche integrative, con soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici 
e professionali. Il possesso del titolo di dottore di ricerca, della specializzazione medica, 
dell'abilitazione, ovvero di titoli equivalenti conseguiti all'estero, costituisce titolo 
preferenziale ai fini dell'attribuzione dei predetti contratti. I contratti sono attribuiti previo 
espletamento di procedure disciplinate con regolamenti di ateneo, nel rispetto del codice 
etico, che assicurino la valutazione comparativa dei candidati e la pubblicità degli atti”, 
ss.mm.ii; 

Richiamati - lo Statuto dell’Università approvato con Decreto Rettorale n. 1203 del 13 dicembre 2011, e 
modificato, da ultimo, con Decreto Rettorale n. 236 del 20 febbraio 2024; 

mailto:didattica.ingegneria-architettura@unibo.it
mailto:stefania.spada@unibo.it


 

 

 
2 

AFORM - SETTORE SERVIZI DIDATTICI "INGEGNERIA-ARCHITETTURA" 
Viale del Risorgimento, 2 | 40136 Bologna | Italia | Tel. +39 051 2093735 | didattica.ingegneria-architettura@unibo.it 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Stefania Spada | stefania.spada@unibo.it 

- il Regolamento Didattico di Ateneo redatto ai sensi della Legge n. 240/2010 e dello 
Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1203/2011, ss.mm.ii. adeguato da 
ultimo al Decreto ministeriale n. 96 del 06 giugno 2023 con D.R. n. 1688/2023; 

- il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento e di tutorato, 
emanato Decreto Rettorale n. 418/2011, ss.mm.ii; 

Richiamate  le Linee di indirizzo per la programmazione didattica dell’anno accademico 2024/2025, 
approvate con deliberazione del Consiglio di amministrazione del 31 ottobre 2023, punto 
5.01 in trattazione all’ordine del giorno della seduta, ss.mm.ii. 

Richiamati inoltre:  
- il Decreto del Direttore Generale n. 7154/2022, prot. n. 304643 del 11/11/2022, relativo 

alla riorganizzazione dell’Amministrazione generale con attribuzione all’Area Formazione 
e Dottorato – AFORM e alle Aree di Campus delle competenze inerenti il supporto ai corsi 
di studio e alla loro gestione amministrativa; 

- la disposizione dirigenziale di conferimento di incarico di funzione dirigenziale – Dirigente 
dell’Area Formazione e Dottorato AFORM – alla dott.ssa Alice Trentini per il periodo dal 
01/01/2023 fino al 31/12/2025 - Rep. n. 8068/2022 Prot. n. 0389744 del 15 dicembre 
2022; 

- la disposizione dirigenziale rep. 177/2024 prot. 7798/2024 del 10/01/2024 di 
conferimento della delega di firma alla Responsabile del Settore Servizi Didattici 
“Ingegneria-Architettura”, dott.ssa Stefania Spada 

Richiamata  la Disposizione Dirigenziale Prot. n. 151556 del 31.05.2024 Rep. 60/2024 che dispone la 
nomina delle commissioni per le valutazioni comparative delle domande di partecipazione ai 
bandi di selezione per l’attribuzione di incarichi didattici per la copertura di insegnamenti e 
tutorati a.a. 24/25; 

Richiamata  la Disposizione Dirigenziale Rep 4279/2024 Prot. 200915 del 16/07/2024 che integra le 
commissioni con il nominativo del Prof. Alessandro Lanza; 

Considerata la richiesta della Commissione dei Settori ICAR/20-21-22 di integrare la stessa col nominativo 
della Dott.ssa Vanessa Assumma; 

 
 DISPONE 

 
Art. 1 
Di nominare membro della Commissione dei Settori ICAR/20-21-22 la Dott.ssa Vanessa Assumma come si 
evince dal file allegato (Allegato 1: Commissioni di valutazione). 
 
Art. 2  
Di stabilire che tutte le Commissioni di valutazione sono composte da tre membri. 
 

Per la Dirigente AFORM 
Dott.ssa Alice Trentini 

la Responsabile del Settore didattico delegata 
Dott.ssa Stefania Spada 

(F.to digitalmente) 
 

 

Allegato 1: Commissioni di valutazione 

mailto:didattica.ingegneria-architettura@unibo.it
mailto:stefania.spada@unibo.it

		2024-07-26T10:29:31+0000
	Stefania Spada




